
项目代码：2410-330182-07-02-258334

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ： 年产 3200吨氨基酸技改项目

建设单位(盖章)： 杭州禾太生物科技有限公司

编 制 日 期 ： 二 O二四年十二月

中华人民共和国生态环境部制





杭州禾太生物科技有限公司年产 3200吨氨基酸技改项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号- 1 -

目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................- 1 -
[...]
CODCr14.7t/a、NH3-N0.588t/a、SS5.88t/a、TP0.037t/a、TN1.176t/a。

3）纯水制备浓水

本项目纯水用于生产工艺及设备清洗；根据分析，本项目纯水用量为

7380.78吨，按 70%得水率计算，纯水制备废水量约为 3163t/a。浓水中 CODCr

浓度约为 50mg/L，则 CODCr产生量为 0.158t/a。这部分浓水直接纳管排放。

4）废气喷淋废水

本项目研发线新增一套水喷淋废气处理措施；喷淋塔内循环水箱水量约

1m3，该研发线年研发次数为 3批，即喷淋废水更换次数为 3次，故年新增喷淋

废水产生量约为 3t；同时，考虑到新增氨基酸产能大于削减的维生素 B产能，

发酵废气的产生量可能有一定程度增加，故喷淋废水更换频次增加；每月多更换

4次，单次废水产生量为 6t，则年新增喷淋废水量为 288t/a；总计新增喷淋废水

291t/a；该废水中主要污染物为 CODCr 和氨氮；其水质为 CODCr800mg/L、

NH3-N200mg/L；即废水中各污染物产生量为 CODCr0.233t/a、NH3-N0.058t/a。

5）浓缩冷凝水

食品和饲料添加剂浓缩产生的蒸汽大部分冷凝下来形成浓缩冷凝水。根据

物料平衡，浓缩冷凝水产生量为 30328t/a；主要污染物浓度CODCr200~500mg/L、



杭州禾太生物科技有限公司年产 3200吨氨基酸技改项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号- 115 -

氨氮 5~20mg/L；按最不利情况计算，废水中各污染物产生量为 CODCr15.164t/a、

NH3-N0.607t/a。

6）实验室废水

本项目新增实验室废水约 30t/a，主要污染因子为 CODCr、氨氮、SS、总磷、

TN，各污染物浓度为 CODCr1000mg/L、氨氮 40mg/L、SS100mg/L、总磷 8mg/L、

TN80mg/L。即废水中各污染物产生量为 CODCr0.03t/a、NH3-N0.001t/a、

SS0.003t/a、TP微量、TN0.002t/a。

7）员工生活污水

本项目新增员工 30 人，年工作天数为 355 天，每人每天用水 150L，则新

增生活用水量 1597.5t/a，排水系数按 0.8 计，则新增员工生活污水排放量为

1278t/a；其水质为 CODCr350mg/L，NH3-N35mg/L，则废水中各污染物产生量为

CODCr0.447t/a、NH3-N0.045t/a。

8）蒸汽冷凝水

本项目设备间接加热蒸汽用量为 5000t/a，冷凝水产生比例为 70%，则蒸汽

冷凝水产生量为 3500t/a，这部分水回用于循环冷却系统不外排。

综上，本项目废水情况汇总见表 4.2-1。

表 4.2-1 本项目新增废水产生及排放情况

污染源 污染物种类
产生 排环境

量 t/a 浓度 mg/L 量 t/a 浓度 mg/L

离子交换树脂清

洗废水

废水量 7374 /

/ /

CODCr 147.48 20000
NH3-N 2.802 380
SS 5.899 800
TP 0.369 50
TN 5.162 700

种子罐、发酵罐

清洗废水

废水量 735 /
CODCr 14.7 20000
NH3-N 0.588 800
SS 5.88 8000
TP 0.037 50
TN 1.176 1600

纯水制备浓水
废水量 3163 /
CODCr 0.158 50

废气喷淋废水

废水量 291 /
CODCr 0.233 800
NH3-N 0.058 200



杭州禾太生物科技有限公司年产 3200吨氨基酸技改项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号- 116 -

浓缩冷凝水

废水量 30328 /
CODCr 15.164 500
NH3-N 0.607 20

实验室废水

废水量 30 /
CODCr 0.03 1000
NH3-N 0.001 40
SS 0.003 100
TN 0.002 80

员工生活污水

废水量 1278 /
CODCr 0.447 350
NH3-N 0.045 35

小计

外排废水量 43199 / 43199 /
CODCr 178.212 44471） 2.160 50
NH3-N 4.101 1021） 0.216 5
SS 11.782 2941） 0.432 10
TP 0.406 101） 0.022 0.5
TN 6.34 1581） 0.648 15

注：1）此处浓度为调节池浓度，其中纯水制备浓水直接纳管，不进入污水站。2）未定量

计算的因子不在上表进行统计。3）说明：项目涉及锌铜类营养元素，用量较少。进入到废

水中的浓度已低于铜锌在地表水质标准的浓度限值，因此不作为本项目废水特征因子进行

考虑；

2、“以新带老”削减替代量

本项目建设后，需削减现有（已批在建）饲料添加剂维生素 B12产量 80t/a、

维生素 B2 产量 820t/a。根据《年产 1500吨饲料及食品添加剂技改项目环境影

响报告表》，种子罐、发酵罐清洗废水及纯水制备浓水会有所削减。

1）种子罐、发酵罐清洗废水

根据现有环评，每生产一批产品要对发酵罐及种子罐进行清洗，每批次清

洗水用量约为 1t，本项目建设后，饲料添加剂维生素 B12及 B2共削减 449批，

即发酵罐清洗废水减少 449t/a。

2）纯水制备浓水

根据现有环评，本项目建设后，因产能削减，饲料添加剂维生素 B2减少纯

水用量约 52452t/a，饲料添加剂维生素 B12减少纯水用量约 1204t/a；总计现有

已批项目纯水用量削减约为 53656t/a；即浓水排放量减少 22995t/a。

总计“以新带老”废水削减量为 23444t/a。

3、小结

综上，本项目建设后全厂废水排放情况见表 4.2-2。由表可知，本项目建设后全

厂废水量略有增加，增加量为 19755t/a。



杭州禾太生物科技有限公司年产 3200吨氨基酸技改项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号- 117 -

表 4.2-2 本项目全厂废水排放情况 单位：t/a

污染因子
现有项目达产

排放量

本项目排放

量

以新带老削

减量

本项目建设后

全厂排放量
排放增减量

废水量 320900 43199 23444 340655 +19755
CODCr 16.045 2.16 1.172 17.033 +0.988
NH3-N 1.605 0.216 0.117 1.703 +0.098
SS 3.209 0.432 0.234 3.407 +0.198
TP 0.160 0.022 0.012 0.170 +0.01
TN 4.814 0.648 0.352 5.110 +0.296

二、废水治理措施

项目纯水制备浓水直接纳管，生活污水经经化粪池/隔油池处理后与其他生产废水

一起经现有污水处理站处理达标后纳管至建德市三江生态管理有限公司，尾水排放至

新安江。

现有污水处理站规模为 1300t/d，污水处理工艺为“调节池+PEIC厌氧反应器+厌沉

池+AMAO活性污泥池+二沉池+除磷反应池+三沉池”。主要处理工艺流程图如下：

图 4.2-1 污水处理站工艺流程图

工艺说明：

（1）调节池：生产过程中部分废水间歇排放，废水进入调节池进行匀质，

避免对后续生化系统产生影响。

（2）沉淀池：经调节池调节的废水进入沉淀池，去除废水中的悬浮物。

（4）配水池：给 PEIC厌氧反应器配水，对废水 pH进行精调。

（5）PEIC厌氧反应器+厌沉池：利用厌氧微生物降解废水中的难生化有机污

染物并产生沼气，出水经沉淀池沉淀后，自流进入 AMAO活性污泥池。

（6）AMAO活性污泥池：利用废水中好氧微生物将废水中的有机物吸附降

解进行去除，同时利用废水中的硝化细菌的硝化作用将废水中的氨氮转化成硝

态氮，并在前端设置缺氧段，回流硝化混合液，利用反硝化菌在缺氧条件下的



杭州禾太生物科技有限公司年产 3200吨氨基酸技改项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号- 118 -

作用进行反硝化脱氮。

（7）二沉池：经过好氧处理的废水流入二沉池，进行泥水分离，沉淀出水

自流进入絮凝沉淀池。沉降后的污泥部分回流入 A/O池，剩余污泥经泵输送至

污泥浓缩池。

（8）除磷反应池：通过投加絮凝药剂，使废水中的悬浮物及磷絮凝并沉淀，

达到进一步去除废水中的有机污染物及总磷的目的，出水达标排放。

（9）污泥处理单元：本工程产生的污泥主要是生化系统排出的剩余生化污

泥和沉淀池污泥。生化系统排出的剩余污泥以及沉淀池污泥经污泥泵送去污泥

浓缩池，经重力浓缩减量，浓缩污泥用脱水机脱水，脱水后的干污泥外运。

项目排污口及治理设施情况见表 4.2-3~4.2-4，排放标准见表 4.2-5。

表 4.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施
排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设施工

艺

是否

为可

行技

术

1

生活

污水、

生产

废水

CODCr、

NH3-N、
SS、TP、
TN等

TW001
污水处

理站

调节池+PEIC厌

氧反应器+厌沉池

+AMAO活性污泥

池+二沉池+除磷

反应池+三沉池

是

纳

管

排

放

建德市

三江生

态管理

有限公

司

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

有周期性

规律

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放标

准浓度限值

(mg/L)

1 DW001
总排

口

间接

排放

口

119°28’1.24’’ 29°31’37.49
建德市三江

生态管理有

限公司

CODCr 50

NH3-N 5
SS 10
TP 0.5
TN 15

表 4.2-5 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)

1 DW001

CODCr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中的三级标准，氨氮、总磷执行《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》

≤500

NH3-N ≤35

SS ≤400



杭州禾太生物科技有限公司年产 3200吨氨基酸技改项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号- 119 -

（DB33/887-2013），总氮参照执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）

TP ≤8

TN ≤70

废水污染物排放信息见表 4.2-6。

表 4.2-6 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）

新增年

排放量/
（t/a）

全厂年

排放量/
（t/a）

1

DW001

CODCr 50 0.003 0.048 0.988 17.033

2 NH3-N 5 0.000 0.005 0.098 1.703

3 SS 10 0.0006 0.010 0.198 3.407

4 TP 0.5 0.000 0.000 0.01 0.170

5 TN 15 0.0008 0.014 0.296 5.110

全厂排放口

合计

CODCr 0.988 17.033

NH3-N 0.098 1.703

SS 0.198 3.407

TP 0.01 0.170

TN 0.296 5.110

三、废水排放可行性分析

1、纳管可行性分析

本项目为改扩建项目，企业现有废水已纳管排放。

2、污水站的可行性分析及达标情况

根据工程分析，企业现有工程达产废水排放量为320900t/a，其中有101267t/a

废水直接纳管。则现有经废水站处理的污水量为 219633t/a（619t/d）；本项目

建设后，项目新增废水量为 43199t/a，其中进入污水站废水量为 40036t/a；以新

带老削减废水量为 23444t/a，这部分废水中有 449t/a进入污水站；故本项目建设

后，企业经污水处理站处理的废水量新增 39587t/a（112t/d）；企业现有污水站

规模为 1300t/d，故现有废水处理站规模能够满足本项目需求。同时，本项目进

入调节池的混合废水主要污染因子 CODCr浓度在 4500mg/L 左右；根据验收监

测，废水站污水进水 CODCr浓度在 10000mg/L以上的情况下，废水也能够达到

排放标准及污水处理厂的协议纳管限值排放；故本项目建设后，废水站也能够

稳定达标排放。

3、依托集中式污水处理厂的可行性分析

企业废水排入建德市三江生态管理有限公司。项目建设后废水量略有增加，



杭州禾太生物科技有限公司年产 3200吨氨基酸技改项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号- 120 -

增加纳管水量为 19755t/a（56t/d）；现有建德市三江生态管理有限公司处理规

模为 1.05万 t/d，实际运行负荷 66%～82%，即按最不利情况剩余水量为 1890t/d，

企业现有在建项目废水排放量为 279781t/a（788t/d），本项目建设后新增 19755t/a

（56t/d）；故剩余负荷能够满足项目需求；由上述分析可知，本项目废水达到

相应纳管要求后纳入建德市三江生态管理有限公司；且根据浙江省生态环境厅

公布的建德市三江生态管理有限公司的 2024年 9月在线监测数据，各污染因子

能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标准排

入新安江。因此，本项目依托可行。

表 4.2-7 2024年 9月建德市三江生态管理有限公司监测结果汇总表